Congr. Somaſchæ fund. Lib. III. 149

ſtructo, dispositos, & ſectorum Litanias, aliaq; preces inter itineris molestias cōcinentes, ideo circumducebat, quod consimilium locorum disciplinam uſu iam didicisset, facilius pereos, in nouis domibus constitui, ceterosque eorum exemplo commodius erudiri. Ad piōs autem Hieronymi labores magis illustrandos, diuinæ prouidentiæ nutu factum est, vt in ipso itinere Hieronymus non leui corriperetur febri, & è pueris nonnulli cum eo pariter decumberent. Nulla verò hic erant pecunia ſubſidia, nulla hu-
mana ſolatia ad ægros leuādos, quippe Dei ſeruus præter unam in ſummo numine certiſſi-
mam ſpem nihil præſidij ad itinera afferebat, nulloque alio inſtructus viatico prodibat; ſiquid itineris auxilia erant obuiæ hominum mi-
ſericordiæ, teſtum Nosocomia ſuppeditabant. Itaq; aliquandiu cum morbo & lassitudine in itinere luctatus locum tandem obuium habuit olim valetudinarium, ſed tum vetuitate dirutū: casa ueriū fuit ruinosa, quā domus, celi patens iniurijs, reuulfis foribus & oſtij, ventorum fla-
bris atque imbribus vndique peruia. Huc ſe recepit cum ſuis æger Hieronymus, humique ſuper ſtramine cubitans, quod forte aderat, morbi molestias tolerabat, omni prætereā hu-
mana ope deſtitutus, ſolam celestem expec-
tans. Sed fidelem ſeruum non eſt fruſtrata ſum-
ma bonitas, quandò non multò poſt factum eſt, ut quidam Hieronymi ſtudioſus illac itet habe-
ret, qui puerorum turbam conſpicatus, & quod erat, forte conijciens, locum adiit, hominem

K 3 febri

150 *De vita Hieronymi Aemiliani*

febri miserè & stuantem vt offendit , amicè inuitat , & enixè rogar , vt se deferri patiatur ad hospitium , quod non longè aberat , quò si solus se cederet , humanissimè exceptus , liberaliter etiā haberetur , donec , vi morbi discussa , conualesceret . Sed nulla ratione admisit Hieronymus sibi vni oblatū domicilij beneficiū ; nāq; humanissimè actis amico gratijs , eo beneficio se vtī non posse , respondit , nisi secum Christi pauperibus etiam admissis , quibuscum viuere & mori sibi statutum esset ; verū , vel quòd homini nimis molestum videretur eam domi colligere puerorum turbam , vel quòd testi hospitijs ; angustiæ tantam excluderet multitudinem , bonus ille vir non annuit , Mediolanumque discessit . Hieronymus verò , cùm ea quiete meliuscule se habere & diuinæ etiam opē aliquid virium recepisse videretur , & pueris melius omnino è esset factum , ad ccepti itineris labores & incommoda hilaris , animoque erectus reuerti iam meditabatur ; adeò Christi amore , & Crucis siti , quidquid erat asperum mitigante : sed minimè parres animo corporis vires suppètebant . Interim autem amicus ille Hieronymi , Francisci Sforziæ Mediolanensium Ducis negotiorum curator quid illi in itinere accidisset , quantusque vir Hieronymus esset , ad Ducem abundè detulerat : quibus permotus religiosissimus Princeps , statim qui ægrum Hieronymum Mediolanū comodè adueherent , dimiserat , quorum opera in urbem delatus , (nec enim languente iam corpore pedes vterius progreedi valebat) ad humi-

le

Congr. Somaschæ fund. Lib. III. 151

le Xenodochium , itipante eius latera exigua il- 1534.
la puerorum manu , deferri enixè postulauit : ^{statim fuisse} cumque lautiorem & honestiorem locum , vel ^{an. 53.} etiam in aula , & omnia curationi opportuniora illi sponte offerrent , ac Ducis etiam voluntatem obtenderent , nūquam annuit Hieronymus , qui voluntariæ paupertatis incommoda cunctis au-
tæ delicijs ac splendoribus anteferret . Exigna igitur perangustaq; domo receptus est , quæ Di-
vi Martini Sacello iuncta illis pueris colligen-
dis ac seruādis vsui erat qui fortè à paterna do-
mo , vel parētibus vagi ac dispersi tota vrbe ab-
errantes , vagarentur . Iucundum maximè fuit
Hieronymo vile hospitium , vtpotè suo instituto
valdè consentaneum ; cumque illum Dux impe-
raret quibuscumque rebus opus erat liberaliter
haberi ; ille , gratijs semper Ducis benignitati
per internuncios actis , Euangelicæ paupertatis
memor , oblatas commoditates non admittie-
bat . Quare Dux tantæ rerum humanarum defi-
cientiæ , veræque paupertatis Euangelicæ pe-
riculum facturns , nobilem Aulicum ad Hiero-
nymum allegat , qui sibi à Duce magnopere im-
peratum referat , vt quæcumq; ad suam , suorumq;
vitam tuendam necessaria essent , munificè sup-
peditaret ; ac , vt dictis fidem facta astruerent ,
cruménam illi multo auro refertam Ducis no-
mine offert , vrgetque , vt velit transmissum hoc
munus libenti animo accipere , ac proprijs suo-
rumque necessitatibus consulere . Hieronymus
quamquam ignoraret , quorsum Principis libe-
ralitas tenderet , tamen à solida paupertatis vir-

K 4 tute

tute consilium sibi petens, actis verbis amplissimis, ut tanta Ducus munificentia postulabat, gratijs, eique omnia fausta feliciaque precatus, respondit, se summa illius paupertatis legibus, quam sibi profitendam proposuerat, omnino impediri, nè praesenti pecuniae subsidio fruenteret; è contra instabat Nuncius, licere pauperibus, saluis paupertatis legibus, oblata admittere, proindè nihil illum in perfectæ paupertatis iura peccaturum, si Principis liberalitati momen gereret; sed nullis plane rationibus pelli potuit, vt vel obolum admitteret, testatus se non auro, sed hominum saluti, Euangelicæq; paupertati studere; quin diuinæ prouidentiæ non leuem se irrogatum iniuriam, si tantam auri vim collectam apud se recondereret, cum illa sibi, suoque gregi victim passim & ostiatim emendicanti in dies abundè sufficiat; quare sibi magnopere cauendum, nè humani auxilij tam larga liberalitas aliquid de diuinæ opis & prouidentiæ fiducia detraheret: quo circa patetur orat, vt vel quotidianis laboribus, vel preario victu paulatim collecto, se sociosque prosuo veteri instituto aleret: cùmque studiosius adhuc offerret, enixèque obtruderet Aulicus Ducus nomine pecuniam, semper tamen idem aut persimile tulit responsum, collaudata scilicet Regia Principis munificentia, sedulaque Aulici opera commendata. Deniq; ut finis sit in pecunia tam fortiter, constanterque repudianda, adeò sanctæ paupertatis tenacem se præbuit Hieronymus, vt superante liberalem Principis beneficentia,

Auli-

Aulicique industriam paupertatis proposito, maiori omnino, quām obtruderetur, constantia, reiecta pecunia fuerit. Franciscus hoc tam egre gio facto mirifice delestat, et si opinionem de Hieronymi virtute non vulgarem induerat; certior tamen reddi per suum Oratorem voluit, qui tūm apud Venetos morabatur de hominis nobilitate, & rebus gestis; à quo cū multa, que armatus foris, & domi togatus Hieronymus gesserat, pari laude & admiratione digna, accepisset, ex illo cœpit hominem magis, quām antea, humanissimè colere, eiusque instituto vehementer fauere, cuius virtutem magna sanctatæ opinione firmatam admirabatur.

*Pj loci exordia, & varia de Hieronymo
Mediolanensium iudicia.*

Cap. V.

EO autem Hieronymi curæ primum spectabant, vt pueris tum secum adductis, tum vrbe tota Mediolanensi vagis, ac dispersis certum poneret domicilium, & corporis animæque periculis suo more subductos, in tuto locaret; quod pius hominis votum ad Ducem delatum, ab eo vehementer probatum est, certumque ex suis nauum, & industrium hominem negotio præfecit, qui loci institutionem matuareret, efficeretque, ne quid ad eam rem absoluendam desiderati posset. Curatum est Ducis mandatum diligenter, & illæ ipia ædes, in quibus

154. *De vita Hieronymi Aemiliani*

bus supra Hieronymum primò concedisse do-
cuimus, sunt in pauperum vnum destinatae, Hie-
ronymo locum maximè approbante. Cumque
ædes illæ ad Xenodochij maioris iura pertine-
rent, Dicis nomine & auctoritate, cum Xeno-
dochij curatoribus ritè confessis emptionis
tabulis, & certa pretij patte persoluta, ita inter
partes conuentum est, ut perpetuò pauperum
vñi cederent ædes, interim Francisco annum
censum persoluente donec integrum pretij
summam curaret, aliquanto etiam æris ad pri-
mam nouæ domus supellestile attributo; quod
Sforzia imperante, omnino seruatum est. Sed
vix altero ab ea pactione anno, peracerbo, &
perpetuò Mediolanensisibus flebili funere, elato

Francisco, haud potuit pacta pecunia persolui.
Quare ad Philippum Secundum Mediolanensi
Imperio devoluto, placuit Catholico Regi eā-
dem esse prioribus tabulis vim, è publicisque
ærarij Regij pecunijs, annum pensum nondūm
soluti pretij, persoluendum iusfit, quod plūm
Regis edictum ad multos annos religiosè ser-
vatum est, donec Galeatij Moroni Macera-
tensis Antistitis hæreditate, ita pīj loci ne-
cessitatibus subuentum est, vt cùm ad reliqua
nomina, tum ad hoc etiam dissoluendum fa-
culas fuerit. Sed ad Hieronymum redeo, qui
opratum iam nactus dōmīciliūm, ad pauperes
orbosque colligendos sedulò se cōuertit, quo-
rum tantam breui intra hospitijs septa turbam
coegit, ut admirationi voluptatique pariter
eorum aspectus esset. Non referam hic am-